
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  
   
“ 29 ” ianuarie 2015                  Nr. 41 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la conferirea titlului de Doctor  

Honoris Causa domnului Constantin RUSNAC,  

compozitor, muzicolog, maestru în artă, secretar  

general al Comisiei Naţionale a Republicii Moldova  

pentru UNESCO 

 

 

În conformitate cu art. 28 din Codul cu privire la știință și inovare al 

Republicii Moldova nr. 259 din 15.07.2004, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă titlul de Doctor Honoris Causa domnului Constantin 

RUSNAC, compozitor, muzicolog, maestru în artă, secretar general al 

Comisiei Naționale a Republicii Moldova pentru UNESCO, pentru rezultate 

remarcabile în domeniul culturii, colaborare cu instituţiile de profil ale 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei, promovarea imaginii Moldovei pe arena 

internațională, contribuția esențială la implementarea diverselor proiecte 

internaționale în domeniul educației, culturii și științei.  

 

 

 

Preşedinte, 

academician      Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 

 


